
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 74 del 24/06/2022

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
RELATIVO ALL'INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO DELLA 
PISTA CICLABILE DI VIA GALLIERA CUP G74E17001050003- 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 09:00, presso 
la sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in salaAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 24/06/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO 
ALL'INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DI VIA 
GALLIERA CUP G74E17001050003- DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ 
 
 Richiamate: 

⋅ la Determinazione dirigenziale LPA n. 168/2017 ad oggetto: "Programma di 
finanziamenti POR-FESR (2014-2020) – AZIONE 4.6.4 – DGR 2352/2016 – 
“Affidamento servizi tecnici relativi alla redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per pista ciclopedonale lungo la via Galliera - CUP 
G74E17001050003 CIG Z4721038CC”; 

⋅ la Delibera di Giunta Comunale n. 117/2017 ad oggetto: “Approvazione studio 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato: "Programma di 
finanziamenti POR-FESR (2014-2020) – AZIONE 4.6.4 – DGR 2352/2016 – 
Pista ciclopedonale lungo la via Galliera CUP G74E17001050003; 

⋅ la nota della Città Metropolitana di Bologna, pervenuta con prot. n. 30313/2017, 
con la quale si comunicava l’approvazione del cofinanziamento per la 
realizzazione del prolungamento della pista ciclopedonale lungo la via Galliera; 

⋅ la Determina dirigenziale LPA n. 82/2018 di affidamento della progettazione 
definitiva ed esecutiva del prolungamento della pista ciclabile lungo la via 
Galliera; 

⋅ la Deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 18/12/2019 e ss.mm.ii. relativa 
alla approvazione del programma triennale delle OO.PP. per gli anni 2020-2021-
2022 che prevede per l’annualità 2020 l’intervento in questione; 

⋅ la Determinazione LPA n. 221/2020 di affidamento dell’incarico professionale 
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  

⋅ la determinazione LPA n. 233/2020 relativa all’accertamento del contributo 
regionale pari ad euro 76.521,58 a cofinanziamento dell’opera; 

 
 dato atto che: 

⋅ con Delibera C.C. n. 15 del 15/4/2020 è stato adottato il POC TEMATICO, 
denominato “Opere infrastrutturali – Prolungamento del condotto di adduzione 
primaria dal C.E.R. e nuove piste ciclabili”; 

⋅ con note prott. nn. 12439, 12440, 12441 e 12745/2020 trasmesse via racc.A/R, è 
stata data COMUNICAZIONE AVVIO DEL PROCEDIMENTO espropriativo 
(sulla base del progetto di cui alla DGC 117/2017,) ai i proprietari in elenco, 
interessati dal procedimento per la formulazione, entro 60 giorni dal ricevimento 
della comunicazione, di eventuali osservazioni;  

⋅ con Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 25/11/2020 ad oggetto 
“Approvazione del POC tematico denominato "Opere Infrastrutturali – 
Prolungamento del condotto di adduzione primaria dal C.E.R. e nuove piste 
ciclabili" è sorto vincolo di destinazione pubblica preordinato all’esproprio sulle 
aree interessate dall’opera denominata “Intervento di prolungamento della pista 
ciclabile di via Galliera CUP G74E17001050003”; 
 

 considerato che: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 24/06/2022 

 

⋅ in data 13/04/2022 il comune di Castel Maggiore, in persona del Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell'art. 16 della L.R. 37/2002, ha dato avviso 
dell'avvenuto deposito del progetto definitivo/esecutivo dell' “INTERVENTO DI 
PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DI VIA GALLIERA - CUP 
G74E17001050003, mediante pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Emilia-Romagna e mediante pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 56, 
L.R. n. 15/2013, sul sito web istituzionale del Comune alla sezione 
“TRASPARENZA” voce “Espropri”, e all'Albo Pretorio on line; 

⋅ di tale avviso di avvenuto deposito del progetto definitivo/esecutivo, è stata data 
comunicazione alle ditte catastalmente individuate, con lettera raccomandata in 
data 20/04/2022 ai sensi dell'art. 16 della L.R. 37/2002 e che, nel termine 
assegnato dal citato art. 16, non sono pervenute osservazioni; 
 

 visto il progetto definitivo/esecutivo dell’“INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO 
DELLA PISTA CICLABILE DI VIA GALLIERA - CUP G74E17001050003”, redatto 
dall’arch. Nicola Scaramuzzi con studio in via G. Mazzini, 51 – 38037 Predazzo (TN), 
protocolli nn 26811/2020 8855/2022 e, per la parte del coordinamento della sicurezza, 
dall’Ing. Francesco Seneci prot. n. 2138/2021 e composto dagli elaborati di seguito 
elencati; 
 
Progetto definitivo – esecutivo  
G.1 – Relazione generale 
G.2 – Relazione fattibilità ambientale  
G.3 – Computo metrico estimativo  
G.4 – Elenco prezzi  
G.5 – Quadro economico   
G.6 – Capitolato speciale d’appalto 
G.7 – Schema di contratto 
G.8 – Piano di manutenzione 
G.9 – Cronoprogramma 
G.10 – Quadro incidenza manodopera  
G.11 - Calcoli illuminotecnici  
G.12 – Analisi prezzi 
I – Inquadramento territoriale 
R.1 – Rilievo – Stato di fatto 
R.2 – Rilievo – Stato di fatto 
P.1 – Progetto – Planimetria e sezioni 
P.2 – Progetto – Planimetria e sezioni 
T.1 – Progetto - Sezioni costruttive  
E.1 – Piano particellare di esproprio – elaborati grafici 
E.2 – Piano particellare di esproprio – elenco ditte 

 
Piano di sicurezza e coordinamento: 

1. Piano di sicurezza e coordinamento 
2. Diagramma di Gantt  - Allegato A  
3. Analisi e valutazione dei rischi  - Allegato B 
4. Stima dei costi della sicurezza – Allegato C 
5. Piano di sicurezza covid – 19 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 24/06/2022 

 

6. Disciplianre tecnico per il segnalemento temporaneo dei lavori stradali  
7. Fascicolo dell’opera 
 

tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 164.000,00 
come da seguente quadro economico: 

     
a.1 Importo lavorazioni  
a misura         € 114.986,39 

 totale          € 114.986,39 
 
a.2 Importo attuazione piani sicurezza non soggetti a ribasso: 
totale          €     4.508,67 
somma (a.1+a.2)         € 119.495,06 

 
b. somme a disposizione della stazione appaltante per  
b.1) allacciamenti-spostamenti pubblici servizi e interferenze    €     1.800,00 
b.2) imprevisti            €     5.500,00 
b.3) acquisizione aree e immobili       €      9.851,39 
b.4) spese tecniche relative alla progettazione def/esec, alla 
direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, frazionamenti     €   12.200,00 
b.5) CNP 4%          €        488,00 
b.7) IVA 10% sui lavori         €     11.949,51 
b.8) IVA 22% su spese tecniche e CNP       €      2.791,36 
 

 somma (b.1;b.8)         €    44.580,26 

Totale importi         €164.075,32 
Arrotondamento (-)         €            75,32 
Totale opera         € 164.000,00 

 
visto il verbale di verifica/validazione del progetto definitivo/esecutivo 

dell’“INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DI VIA 
GALLIERA”, acquisito agli atti al prot. n. 16125 del 22/06/2022 redatto e sottoscritto 
dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 dell’art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
atteso che:  
⋅ è necessario procedere alla approvazione del progetto definitivo/esecutivo 

comportante dichiarazione di pubblica utilità dell'opera al fine di potere dare 
corso alle procedure espropriative; 

⋅ l'importo delle procedure espropriative è pari ad € 9.851,39 come previsto al 
punto b.3) del quadro economico; 

⋅ con successivi atti del dirigente si provvederà all'impegno delle somme necessarie 
per le procedure espropriative;  

 
 preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è stato individuato nella persona della geom. Lucia Campana responsabile del 
Settore LLPP e Ambiente;  
 

visti: 
− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 24/06/2022 

 

− il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
− il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate; 
− la LR 24/2017; 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
− il regolamento comunale dei contratti; 
− il vigente DUP; 
− la Delibera di Consiglio n. 83 del 29/12/2021: "Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011)" e s.m.i.; 

− la Delibera di Giunta n. 164 del 31/12/2021: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – Approvazione del piano della performance – Piano 
dettagliato degli obiettivi" e s.m.i.; 

− la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con 
decreto Sindaco n. 3 del 21/12/2021 e con il quale la Geom. Lucia Campana è 
stata nominata Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 
Dicembre 2022; 

 
 visti inoltre: 

⋅ il d.P.R. n. 327 del 2001 (T.U. espropri); 
⋅ L.R. 19 dicembre 2002, n. 37; 
⋅  

 acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente deliberazione 
ed in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Settore “Servizi 
Finanziari”, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo e relativi allegati, dell’ 
“INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DI VIA 
GALLIERA - CUP G74E17001050003”, redatto dall’arch. Nicola Scaramuzzi con 
studio in via G. Mazzini, 51 – 38037 Predazzo (TN), P. IVA 02321730224 e, per la 
parte del coordinamento della sicurezza, dall’Ing. ing. Francesco Seneci assunti 
rispettivamente ai protocolli nn. 26811/2020, 8855/2022 e prot. n.. 2138/2021 
che, seppur non tutti materialmente allegati ma depositati agli atti, si intendono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare il quadro economico dell’intervento che prevede una spesa 
complessiva pari ad € 164.000,00 di cui € 119.495,06 per lavori compresi oneri 
per la sicurezza per € 4.508,67 ma escluso iva al 10%; 
 

3. di dare atto che: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 24/06/2022 

 

⋅ l'approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità 
dell'opera, ai sensi dell'art. 15 della L.R. n. 37/2002; al fine di potere dare 
corso alle procedure espropriative;  

⋅ gli elaborati progettuali contengono la descrizione dei beni immobili da 
espropriare con indicazione dell'estensione e dei confini, oltre ai dati 
identificativi catastali e nominativi dei proprietari iscritti nei registri catastali 

⋅ vengono allegati al presente atto gli elaborati progettuali E.1 E.2 ed costituenti 
il piano particellare di esproprio (elaborati grafici ed elenco ditte); 

⋅ l'importo delle procedure espropriative è pari ad € 9.851,39 come previsto al 
punto b.3) del quadro economico; 

⋅ con successivi atti del dirigente si provvederà all'impegno delle somme 
necessarie per le procedure espropriative; 

 
4. di dare atto che a copertura della spesa prevista per l’opera pari ad € 152.793,48 

(al netto delle spese tecniche già impegnate per € 11.206,52 on le determinazioni 
LPA 82/2018, LPA 75/2021 ed  LPA 221/2020) è stata assunta prenotazione 
contabile di impegno di spesa LPA0248/0001/2020 al cap/art 28101/703 
“MANUTENZIONI STRAORDINARIE - STRADE COMUNALI E PIAZZE - 
LAVORI PUBBLICI” debitamente mantenuta sul bilancio corrente e finanziata 
con FPV per € 150.411,06 e che la quota pari ad € 2.382,42 trova copertura sul 
medesimo capitolo del bilancio corrente finanziato con oneri ; 
 

5. di dichiarare, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione 
favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 74 del 24/06/2022

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO 
ALL'INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DI VIA 
GALLIERA CUP G74E17001050003- DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 23/06/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 74 del 24/06/2022

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO 
ALL'INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DI VIA 
GALLIERA CUP G74E17001050003- DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 23/06/2022



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 74 del 24/06/2022

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO 
ALL'INTERVENTO DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DI VIA 
GALLIERA CUP G74E17001050003- DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-06-24T12:52:46+0200
	Monica Tardella


		2022-06-27T08:06:53+0200
	Belinda Gottardi




